SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 247 /KL-XLVP

V/v tăng cường phối hợp, kiểm tra

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp

trên khu vực giáp ranh tỉnh Bình Thuận.

Lâm Đồng, ngày 15 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các huyện Đức Trọng và Di Linh;

- Hạt Kiểm lâm các huyện Đức Trọng và Di Linh;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy

rừng số 01, số 02.

Căn cứ Văn bản số 1145/SNNMT-VP ngày 11/4/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Thuận về việc tăng cường công tác phối hợp,

kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất rừng trái pháp luật tại khu

vực giáp ranh tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường

tỉnh Lâm Đồng; trong thời gian sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

theo Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, đồng thời tiếp

tục thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp số 1087/QC-UBND ngày 16/5/2013 về

quản lý, bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa 02 tỉnh Lâm Đồng và Bình Thuận; Chi

cục trưởng Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng có ý kiến như sau:

 1. Đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện Đức Trọng và Di Linh

chỉ đạo các cơ quan chức năng, hạt kiểm lâm, UBND các xã/thị trấn, các đơn vị

chủ rừng khu vực giáp ranh với tỉnh Bình Thuận một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm

nghiệp, đất đai nhằm nâng cao nhận thức của người dân khu vực giáp ranh giữa

02 tỉnh Lâm Đồng và Bình Thuận; đặc biệt, tập trung rà soát, thống kê các đối

tượng thường trú tại khu vực giáp ranh thường xuyên có hoạt động ảnh hưởng

đến tài nguyên rừng (sống chủ yếu dựa vào nghề rừng) để chủ động có biện

pháp quản lý, theo dõi kết hợp tuyên truyền, động viên các đối tượng chuyển đổi

nghề nghiệp, giảm thiểu các hành vi xâm hại đến rừng và đất lâm nghiệp.

- Chỉ đạo Đội thường trực bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng

(Đội 12) huyện: duy trì, bố trí lực lượng thường xuyên phối hợp với các Trạm

bảo vệ rừng liên huyện Đức Trọng - Bắc Bình và Đức Trọng - Di Linh - Bắc

Bình tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng khu vực giáp ranh; kiên quyết không để xảy

ra điểm nóng về vi phạm liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên khu vực

rừng giáp ranh của 02 tỉnh; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và lập hồ sơ chuyển cơ

quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

2

 2. Hạt Kiểm lâm các huyện Đức Trọng và Di Linh:

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tăng cường phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát diện tích rừng bị

phá, đất rừng bị lấn chiếm trên các khu vực/diện tích rừng giáp ranh 02 tỉnh Lâm

Đồng và Bình Thuận (nếu có) để có phương án xử lý kịp thời theo quy định của

pháp luật, không để tình trạng chậm trễ, để đối tượng vi phạm sử dụng, mua bán

đất lâm nghiệp do phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, gây khó khăn trong công

tác xử lý, khó khắc phục hậu quả, gây bức xúc, ảnh hưởng đến tình hình an ninh

chính trị trên địa bàn giáp ranh.

- Tiếp tục phối hợp các cơ quan chức năng ở địa phương, các đơn vị chủ

rừng giáp ranh tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

lâm nghiệp và đất đai nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác

quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn; vận động quần chúng nhân

dân tham gia tố giác những hoạt động của các đối tượng có những hành vi xâm

hại tài nguyên rừng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường phối hợp với các đơn vị chủ

rừng, UBND cấp xã và lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tuần

tra, kiểm tra rừng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến rừng và

đất lâm nghiệp trên khu vực rừng giáp ranh giữa 02 tỉnh.

3. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02: tùy

tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác

quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên khu vực giáp ranh tỉnh Bình Thuận

nói riêng và các khu vực giáp các tỉnh còn lại nói chung, kịp thời xử lý hoặc

tham mưu, báo cáo Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo xử lý các nội dung, vụ việc vượt

thẩm quyền (nếu có); chỉ đạo công chức Kiểm lâm được phân công phụ trách

địa bàn huyện Đức Trọng và Di Linh tăng cường nắm bắt tình hình để kịp thời

báo cáo tình hình; đồng thời, hỗ trợ Hạt Kiểm lâm các huyện Đức Trọng và Di

Linh thực hiện các nội dung trên (khi có đề nghị).

 (Gửi kèm Văn bản số 1145/SNNMT-VP ngày 11/4/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Bình Thuận)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- CCKL tỉnh Bình Thuận (để p/h);

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, XLVPT.Anh.

CHI CỤC TRƯỞNG

  Võ Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T16:26:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T16:27:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T16:27:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!